



平成 17年 3月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 16年 7月 26日

上 場 会 社 名 株式会社 オービック

(コード番号 4684 東証第1部)

(URL <http://www.obic.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 相 浦 明

責任者役職・氏名 常務取締役経営企画室長 加 納 博 史

(TEL: (03) - 3245 - 6510)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無	: 有
・法人税等の計上基準・・・法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。	
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無	: 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無	: 無

2. 17年 3月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16年 4月 1日 ~ 平成 16年 6月 30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年 3月期 第1四半期	8,752	(6.5)	1,461	(11.8)	2,138	(41.2)	1,298	(39.7)
16年 3月期 第1四半期	8,219	(0.5)	1,307	(5.7)	1,515	(2.4)	929	(5.3)
(参考) 16年 3月期	42,124		11,088		12,653		7,640	

	1株当り四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当り 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年 3月期 第1四半期	133	49	133	37
16年 3月期 第1四半期	93	40	-	-
(参考) 16年 3月期	773	50	772	48

(注) () 内のパーセント表示は、前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報など]

当第 1 四半期における我が国経済は、製造業を中心とした輸出や設備投資が順調に推移し、堅調な景気回復が続いております。また、企業収益が改善し、雇用面や個人消費への好影響も見受けられます。企業金融においては、政府主導の金融政策と、企業収益の改善にともなう資金需要が相まって、全体としては資金供給姿勢が緩和されています。こうした前向きな循環が働く中で、景気は順調な回復を続け、国内需要の底固さがさらに増し、この先も日本経済全般において強めの動きが続くものと考えます。

当情報サービス業界では、Y 2 K 後一巡する投資サイクルと景気好転から企業の投資マインドが緩やかな回復基調にあります。しかしながら投資コストや投資時期など企業は慎重な姿勢が強く、価格低下要求など採算性が悪くなる傾向は依然として継続されています。

このような経済状況のもと、当社グループ(当社、連結子会社及び持分法適用会社)は、主力の基幹系ソリューションである「OBIC7シリーズ」の強化に加え、従来の業種別ソリューションについても機能強化・戦略強化を図っております。これらを組み合わせることで、市場ニーズを的確に捉えたコンポーネント型システムの提案・提供を行ない、付加価値の高いシステム構築・運用サポートを推進してまいりました。また、組織全体でのプロセス管理を徹底し、不採算プロジェクトの未然防止に努めると同時に、さらなるノウハウの共有化を行ない生産性の向上を図っております。

この結果、当第 1 四半期の業績は、連結売上高87億52百万円(前年同期比6.5%増)、連結営業利益14億61百万円(同11.8%増)、連結経常利益21億38百万円(同41.2%増)、連結当期純利益は12億98百万円(同39.7%増)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期 第1四半期	92,417	80,105	86.7	8,233 19
16年3月期 第1四半期	85,770	74,957	87.4	7,530 44
(参考) 16年3月期	94,567	79,420	84.0	8,159 99

(3) 連結キャッシュフローの状況

	営業活動による キャッシュフロー	投資活動による キャッシュフロー	財務活動による キャッシュフロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期 第1四半期	732	1,855	409	32,916
16年3月期 第1四半期	2,862	32	535	31,377
(参考) 16年3月期	9,948	1,279	5,843	34,449

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報など]

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果増加した資金は、7億32百万円であります。主な増加要因は税金等調整前当期純利益 21億37百万円、売上債権の減少 26億95百万円であり、主な減少要因は法人税等の支払額 38億92百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果減少した資金は、18億55百万円であります。これは主に、投資有価証券の取得 12億60百万円、東京新本社ビル建設の一時費用 7億25百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果減少した資金は、4億9百万円であります。これは主に、配当金の支払 4億37百万円によるものであります。

なお、資金を企業の業績伸長のため有効に使用しつつ、これからも「効率経営」に努力をしまいる所存であります。

3. 平成17年3月期の連結業績予想 (平成 16年 4月 1日 ~ 平成 17年 3月 31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	21,800	6,750	4,140
通期	45,000	14,000	8,300

[業績予想に関する定性的情報など]

当社の業績は過去、第2・第4四半期に集中する傾向がありますが、当該四半期末における受注残の状況から業績は概ね計画通りに推移しており、当期の業績予想に修正はありません。

以 上

(添付資料)

(1) (要約) 第1四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当連結会計年度 第1四半期 (平成16年6月30日現在)		前連結会計年度 第1四半期 (平成15年6月30日現在)		増 減	前連結会計年度 (平成16年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	金 額
		%		%			%
(資産の部)							
流 動 資 産							
1 現金及び預金	31,116		31,392		275	32,449	
2 受取手形及び売掛金	4,995		4,907		87	7,690	
3 有価証券	1,799		999		799	1,999	
4 たな卸資産	865		923		58	647	
5 その他	1,426		987		438	1,315	
流動資産合計	40,202	43.5	39,211	45.7	991	44,102	46.6
固 定 資 産							
1 有形固定資産	24,489		23,400		1,089	23,780	
2 無形固定資産	122		128		6	124	
3 投資その他の資産	27,603		23,030		4,572	26,560	
固定資産合計	52,215	56.5	46,558	54.3	5,656	50,465	53.4
資産合計	92,417	100.0	85,770	100.0	6,647	94,567	100.0
(負債の部)							
流 動 負 債							
1 支払手形及び買掛金	3,787		3,205		582	4,507	
2 未払法人税等	893		605		288	3,913	
3 その他	4,129		3,845		284	3,273	
流動負債合計	8,810	9.5	7,655	8.9	1,154	11,694	12.4
固 定 負 債							
1 退職給付引当金	2,796		2,447		349	2,752	
2 役員退職慰労引当金	684		688		4	680	
3 その他	21		21		0	19	
固定負債合計	3,501	3.8	3,157	3.7	344	3,452	3.7
負債合計	12,312	13.3	10,812	12.6	1,499	15,146	16.0
(少数株主持分)							
少 数 株 主 持 分	-	-	-	-	-	-	-
(資本の部)							
資 本 金	19,178	20.8	19,178	22.4	-	19,178	20.3
資本剰余金	19,416	21.0	19,413	22.6	2	19,416	20.5
利益剰余金	45,728	49.5	37,932	44.2	7,795	44,905	47.5
土地再評価差額金	1,172	1.3	1,159	1.4	12	1,172	1.2
その他有価証券評価差額金	1,949	2.1	291	0.3	2,240	2,115	2.2
自己株式	4,994	5.4	116	0.1	4,878	5,023	5.3
資本合計	80,105	86.7	74,957	87.4	5,148	79,420	84.0
負債・資本合計	92,417	100.0	85,770	100.0	6,647	94,567	100.0

(2) (要約) 第1四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当連結会計年度 第1四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)		前連結会計年度 第1四半期 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)		前年同期比	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率
売上高	8,752	100.0	8,219	100.0	533	106.5
売上原価	5,031	57.5	4,546	55.3	484	110.7
売上総利益	3,721	42.5	3,672	44.7	48	101.3
販売費及び一般管理費	2,259	25.8	2,365	28.8	105	95.5
営業利益	1,461	16.7	1,307	15.9	154	111.8
営業外収益	684	7.8	269	3.3	414	254.0
営業外費用	7	0.1	61	0.8	54	11.9
経常利益	2,138	24.4	1,515	18.4	623	141.2
特別損失	1	0.0	3	0.0	2	35.0
税金等調整前当期純利益	2,137	24.4	1,511	18.4	626	141.4
法人税、住民税及び事業税	839	9.6	581	7.1	257	144.2
当期純利益	1,298	14.8	929	11.3	368	139.7

(3) (要約) 第1四半期連結キャッシュフロー計算書

(単位: 百万円)

科 目	期 別	当連結会計年度 第1四半期 〔自平成16年4月1日〕 〔至平成16年6月30日〕	前連結会計年度 第1四半期 〔自平成15年4月1日〕 〔至平成15年6月30日〕	前年同期比
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュフロー				
税金等調整前当期純利益		2,137	1,511	626
減価償却費		62	71	9
売上債権の減少額		2,695	2,280	414
たな卸資産の増加額		218	215	2
仕入債務の減少額		720	318	401
その他		3,224	466	2,758
営業活動によるキャッシュフロー		732	2,862	2,130
投資活動によるキャッシュフロー				
投資有価証券の取得による支出		1,260	-	1,260
投資有価証券の売却による収入		240	-	240
有形固定資産の取得による支出		734	58	675
無形固定資産の取得による支出		2	14	11
その他		99	40	139
投資活動によるキャッシュフロー		1,855	32	1,822
財務活動によるキャッシュフロー				
配当金の支払額		437	533	95
自己株式の取得による支出		4	2	1
自己株式の売却による収入		32	-	32
財務活動によるキャッシュフロー		409	535	125
現金及び現金同等物の増減額		1,533	2,311	3,845
現金及び現金同等物の期首残高		34,449	29,065	5,383
現金及び現金同等物の期末(6月末)残高		32,916	31,377	1,538

(4) (要約) 第1四半期連結販売及び受注の状況

(1) 販売実績

(単位：百万円)

期 別 品 目	当連結会計年度 (自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)		前連結会計年度 (自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日)		増 減
	金 額	構成比	金 額	構成比	
システムインテグレーション事業	4,975	56.8	4,781	58.2	193
システムサポート事業	2,359	27.0	2,302	28.0	56
オフィスオートメーション事業	1,418	16.2	1,135	13.8	283
合 計	8,752	100.0	8,219	100.0	533

(2) 受注実績及び受注残高

(単位：百万円)

期 別 品 目	当連結会計年度 (自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)		前連結会計年度 (自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日)		増 減	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
システムインテグレーション事業	7,545	16,118	7,216	15,362	328	756
システムサポート事業	3,358	9,814	3,196	8,420	161	1,393
オフィスオートメーション事業	1,513	435	1,220	388	293	46
合 計	12,417	26,368	11,633	24,172	783	2,196